
REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHIýINAU

CONSILIUL COMUNEI BUBU IEcI
DECIZIE пr. 7.10

din 09. T2.202l

Cu privire 1а stabilirea cotelor impozitului ре bunurile

imobiliare qi impozitului funciar pentru апul 2022

in scopul asigurёrii pa(ii de venit а bugetului comunei ]ВuЬчiесi, in
conformitate cu prevederile Titlului VI а Codului Fiscal, aprobat prin Legea

Republicii Moldova пr.l1б3-ХIII diп 24.04.1997, Legea Republicii Moldova cu

privire la punerea in aplicarea а Titlului VI пr. IOSб-ХIV din 1б.06.2000, cu

modificйrile qi completйrile ulterioare, Legea finanlelor publice gi responsabilitelii

bugetar_fiscale пr. 18l din 25.07.2014, Legea privind finanlele publice locale nr.

З97-ХУ din 16.10.2003, in temeiul аrt. 14 alin.(l), (2) lit. а) а Legii Republicii

Moldova privind Administralia РuЬliсй Lосаlй пr. 436-ХVI din 28.|2.2006,

Consiliul comunei Bubuieci DECIDE:

1. lncepAnd cu data de 01 .0|.2О22 ре teritoriul comunei Bubuieci sle stabilesc 9i

se pun in aplicare cotele concrete а impozitului ре bunurile imobiliare 9i

impozitului funciar pentru апul2022 сопfоrm anexei.

Se аЬrоgй decizia пr. 2.5 din 25.03.202Т ,,Cu privire 1а stabilirea cotelor

impozitului ре bunurile imobiliare qi impozitului funciar репtru anul 2021".

Perceptorii fiscali din cadrul рrimйriеi чоr asigura incasarea, impozitelor

specificate in апеха 1а prezenta decizie in mёrimеа stabilitёi qi termenii

prevйzuli de legislalia in vigoare.

Secretarul Consiliului, dna Tatiana Viganu, va asigura aducerea la cunostintЙ

contribuabililor prevederile prezentei decizii.

Controlul ехесutйrii prevederilor prezentei decizii se рuп in sarc:ina Comisiei

buget, finanle, taxe qi impozite locale.

Pregedinte Alexei PERCEMILI
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sесrеtаr al Tatiana VIýANIJ



Апехй
la decizia ш. 7.10 ,iin 09.12.2021

а consiliului соппuпеi Bubuieci

Nr.
d/o

Obiectele impunerii

I Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru Ьuпurilе imobiliare evaluate de сёtrе organele cadastrale in scoplul impozitarii

(сопfоrm art. 280 diп titlul VI al Codul"i.fipsp|
Вuпчrilе imobiliare, inclusiv: Cota

1 cu destinalie locativй (apartamente 9i case de locuit
individuale tеrепuri aferente acestor bunuri);

0,075оА

2. garaiele ýi terenurile ре саrе acestea sunt amplasate; 0.25%

3. loturile intovйrбqirilor pomicole cu sau йrй construclii
amplasate ре ele.

0,zlоh

4. Terenurile agricole cu construc{ii amplasate ре ele 0,25оh

5. Bunurile imobiliare cu alt5 destinatie decit сеа locativй
sau agricolй, inclusiv ехсеРапd garajele qi terenurile ре
саrе acestea sunt amplasate qi loturile intovйTlqirilor
pomicole cu sau firё construclii amplasate ре ele.

0,3уо

II Cotele сопсrеtе la impozitul fчпсiаr
neevaluate de сёtrе organele cadastrale in scopul impozitarii
la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului VI ,diп Codul fiscal

пr. ] 05б diп 1 б.06.2000)

pentru terenurile
(сопfоrm Дпехеi пr. ]

6. Теrепчrilе cu destina{ie аgriсоlй:
1) toate terenurile, altele decAt cele destinate fбпе{еlоr Ei
pйqunilor:
а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru 1 grad-hectar

110 lei pentru 1 hectar

2) Terenurile destinate fhпе{еlоr gi pёgunilor:
а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе пч au indici cadastrali

0.75 lei pentru 1 grаd-hесtаr

55 lei pentru,1 hectar

3) Теrепurilе ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri
ect.)

1 15 lei pentru lhectar de
suprafatd acvaticё

7. Теrепчrilе din intravilan, inclusiv:
terenurile ре care sAnt amplasate fondul de locuinle,
loturi de ре lAngЁ domiciliu (inclusiv terenurile atribuite
de сёtrе autoritйlile publice locale са loturi de ре lingй
domiciliu qi distribuite iп extravilan, din cauza
insuficien{ei de terenuri in intravilan)

1 lei pentru l00 m2

tеrепurilе destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate.

l0lei pentnr l00m2

8. Теrепurilе din extravilan, inclusiv:
1) terenurile ре care sunt amplasate cladiri qi construclii,
carierele gi pёmAnturile distruse in urmа activitalii de

produclie, пеечаluаtе de сйtrе organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate;

350 lei pentnr l hectar

2) terenurile altele decбt cele specificate la alin. 1),

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate.

70 lei pentru 1 hectar



Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru clйdirile, construcliile, casele de locuit individuale, араrtаmепtеlе 9i alte irrcйperi izolate,
inclusiv cele aflate 1а о еtарй de finisare а construcliei de 50% 9i mai mult, rбmаsе nefinisate

timp de 3 ani dupё inceputul lucrlrilor de construclie
пеечаlчаtе de citre organele cadastrale in scopul impozit5rii

(сопfоrm Дпехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codul fiscal пr, ]056 diп
]6.06.2000)

9, Impozitul ре clёdirile qi construc{iile cu destinalie agricolй,
precum 9i ре alte Ьuпuri imobiliare, сч exceplia celor
prevёzute la punctele l0 qi 11, neevaluate de сйtrе organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate :

а) pentru persoanele juridice 9i fizice care dеsйgоаrё
activitate de intreprinzdtor;

Ь) pentru persoanele fizice, altele decAt cele specificate la
lit. а).

0,1 % din чаlоаrеа contabilб
а Ьuпuril<lr imobiliare ре
perioada Гtsсаlд
0,1 % din costul Ьuпurilоr
imоьiliаr,э

10. Impozitul ре bunurile imobiliare cu altй destinatie decAt сеа
locativё sau agricolй, inclusiv exceptбnd garajele 9i terenurile

ре саrе acestea sint amplasate qi loturile intovirйqirilor
pomicole cu sau йrй construclii amplasate ре ele, neevaluate
de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii
estimate:

а) pentru persoanele juridice qi Гrzice care dеsйqоаrй
activitate de intreprinzбtor;

Ь) реrsоапеlе fizice, altele decat cele specificate la lit. а).

0,3% din чаlоаrеа contabilё
а Ьuпurilrэr imobiliare ре
perioada fiscalб
0,3% din costul Ьuпurilоr
imobiliare

1l Bunurile imobiliare cu destinalie locativй (apartamente qi case

de locuit individuale) din localitЩile rurаlе se stabilesc duрё
счm чrmеаzй:
а) pentru persoanele juridice qi fizice саrе dеsйЕоаrб activitate
de intreprinzбtor;
Ь) persoanele fizice, altele decбt cele specificate la lit. а)

0,1 О% dirr чаlоаrеа contabilД
а Ьuпцril,оr imobiliare ре
perioada fiscalб
0.1 % diTr costul Ьчпчrilоr
imobiliare

|ofutаldаlocuiпselorsiаcoпStruc|iilorpriпcipаleаlе
persoaпelor fizice care пu desldsoard actiyitate de iпtrерriпzdtоr, iпregistrate сu drept de

proprietate, depdseste ]00 m' iпсlusiv, cotele сопсrеtе stabilite ale impozitului ре Ьuпurilе
imobiliare se majoreazd tпfuпсУiе de suprafaya totald, duрd сum urmeazd:
- de la 100la ]50 m2 iпсlusiч - de 1,5 ori;
- de la 150 la 200 m2 iпсlusiч - de 2 ori;
- de la 200 la 300 m2 iпсlusiч - de ]0 ori;
- peste 300 m2 - de ]5 ori.
Coпstruc|ie рriпсiраld - coпstruc|ie tпregistratd сu drept de proprietate а persoclпei fizice,
are destiпatie de lосuiп|d si пu este апtrепаtd tп activitatea de iпtrepriпzdtor,

secretar al cons Tatiana VIýANI]


